

Số: 143 /KH-UBND

*Thượng Nhật, ngày 10 tháng 3 năm 2021*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác Gia đình trên địa bàn xã Thượng Nhật năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2021 của UBND huyện về thực hiện công tác Gia đình trên địa bàn huyện năm 2021, UBND xã Thượng Nhật ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Gia đình trên địa bàn xã năm 2021 với những nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, cộng đồng và các thành viên trong gia đình về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác gia đình trong việc thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả quản lý nhà nước trong việc thực hiện công tác gia đình trên địa bàn huyện.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức, triển khai các nội dung hoạt động đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm và phù hợp với mỗi địa phương, đơn vị.

- Tăng cường cơ chế phối hợp giữa các cấp, ngành, địa phương để thực hiện có hiệu quả công tác gia đình, đồng thời có sự theo dõi, kiểm tra, đôn đốc trong quá trình triển khai thực hiện.

#### **II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Triển khai, thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về **Đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình**; tiếp tục tuyên truyền chủ đề thực hiện nghị quyết 33-NQ/TW và Nghị quyết 102/NQ-CP ngày 31/12/2014 “**Xây dựng nhân cách người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình**”.

2. Thực hiện thu thập dữ liệu, tổng hợp báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “**Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình**”, đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

4. Tổ chức các hoạt động thực hiện Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về “**Ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng**

khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3, ngày Gia đình Việt Nam 28 tháng 6, ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25 tháng 11, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình. Cụ thể:

- Chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2021: “Yêu thương và chia sẻ”.

- Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2021: “Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình”.

- Tổ chức Hội thi Gia đình cấp xã năm 2021 và tham gia các Hội thi Gia đình do cấp huyện, tỉnh tổ chức.

6. Cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình.

7. Triển khai các hoạt động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát chuyên ngành, liên ngành về công tác gia đình.

8. Triển khai “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030” và “Chương trình quốc gia truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030” sau khi có văn bản hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao.

9. Hướng dẫn, nhân rộng các mô hình hiệu quả tại cộng đồng về xây dựng gia đình phát triển bền vững và phòng, chống bạo lực gia đình.

10. Tổ chức hoạt động truyền thông về đảm bảo bình đẳng giới trong gia đình và phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình theo phương thức lồng ghép trong các hoạt động truyền thông của lĩnh vực gia đình.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa – Xã hội xã**

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, phối hợp và đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể xã triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về gia đình, thực hiện bình đẳng giới trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình và phòng ngừa, ngăn chặn các tệ nạn xã hội, thực hiện kế hoạch hóa gia đình.

- Phổ biến kiến thức về gia đình, vận động nhân dân xóa bỏ phong tục, tập quán lạc hậu về hôn nhân và gia đình; kế thừa, giữ gìn và phát huy những giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình, dòng họ gắn với chương trình phát triển KT-XH.

- Kiểm tra, tổng hợp báo cáo UBND xã, Phòng Văn hóa và Thông tin về tình hình thực hiện công tác gia đình trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã ban hành “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030” và “Chương trình quốc gia truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030” sau khi có văn bản hướng dẫn của phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác gia đình cho cán bộ làm công tác gia đình trên địa bàn xã.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; 20 năm Ngày gia đình Việt Nam 28/6/2001 – 28/6/2021; Tháng Hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11.

- Tổng hợp số liệu thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2007 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch**

- Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội và các ban, ngành đoàn thể đối với việc thực hiện các chính sách, pháp luật về công tác gia đình trong phạm vi chức năng nhiệm vụ được giao.

- Hướng dẫn công tác hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp trong gia đình theo quy định của pháp luật.

### **3. Công an xã**

- Chủ trì, phối hợp với ban, ngành đoàn thể xây dựng và triển khai thực hiện việc phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về gia đình trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp cung cấp số liệu thống kê về phòng, chống bạo lực gia đình cho UBND xã (thông qua Công chức Văn hóa – Xã hội xã.)

- Xây dựng và hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý đảm bảo tính răn đe, giáo dục để phòng ngừa nguy cơ tái diễn và hỗ trợ kịp thời cho nạn nhân bạo lực gia đình.

### **4. Công tác phối hợp tham gia quản lý Nhà nước về công tác gia đình của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể**

Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại khu dân cư; lồng ghép đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống, ứng xử trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình đến người dân và hộ gia đình trên địa bàn xã.

### **5. Các thôn**

Thực hiện chính sách, pháp luật về công tác gia đình tại thôn; tham gia các hoạt động về gia đình do xã và huyện tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch công tác gia đình năm 2021, Ủy ban nhân dân xã Thượng Nhật yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể xã và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng VH TT huyện;
- Ban TV ĐU xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn;
- Các thành viên BCD công tác gia đình xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Báp**

